Positio.

So. viij.

luis laborib' et p̄secutionib'. Ad cui' odorē cur/ rūt oēs pctōres vt sanentur: oēs miseri vt p̄solent in suis tribulatiōib': vt patebit i sexto cāntico. Et currebāt oēs martyres et currūt oēs afflicti. Sexto effudit vnguētū septē sacroz in remediū oīum sp̄aliū infirmitatū. Ad cui' odorē currūt oēs fi/ deles cuiuscūq̄ sex' r p̄ditōis. Septio effudit vnguētū septē donoz sp̄s sancti i die p̄teco. sup̄ apo/ stolos. vii. receperūt oia dona gr̄az r ḡna lingua/ rum et intelligentiaz sacre scripture r c. Ad cuius odorē currūt oēs doctores et vtr' oēs xp̄iani. Octa uo effudit vnguētū virtutis noīs iesu. qd̄ est nomen oīporētē et sapie et misericordie et salutis p̄ qd̄ apli demones eflugabāt et mira signa faciebāt r tandē oia idola delerāt et totū orbē fidei et iugo xp̄i subiecerūt. Ad cuius odorem currim' oēs idif ferēter. Nonō p̄tinue x̄ps effudit vnguētū bonarū internaz inspirationū et gr̄e actualis ad auxiliā dū et roborādū liberū arbitriū et mouēdā volū tā ad bñ agēdū et malū vitādū et ad iplēda diuina p̄cepta. Ad cui' odorē currūt tota būana natura i adāyitiata et infirmaia. vt in fine patebit. Decio effudit x̄ps vnguētū gl̄ificatiōis: vltie p̄fectōis p̄ suā reurrectionē gl̄iosaz q̄ tā coicauit q̄busdā sc̄tis q̄ cū eo resurrexūt ad gloriā. et cōcauit vtr' ḡni matri sue: et communicabit oibus iustis in fē ne mundi p̄ qd̄ vnguētū sanabimur ab oib' defec/ tibus et in firmitibus cor: poralib' et bñicabi mur in corpore et aia et recipiem' vltimā p̄fectio nē. Et q̄bus oibus p̄z q̄ x̄ps est metrū r mētura et principiū et fons oīm gratiaz et bonoz et p̄s/ ctionū. Hoc ergo p̄uidens in spū sp̄s erat veteris testamēti: qz p̄uidebat qualiter x̄ps erat effusu/ rus sup̄ dicta decē vnguēta in reparatiōe totū būane nature lapsē. **I**ō cupies trahi r currere p' ista vnguēta dicit Trabe me post te curremus in odorē vnguētū tuoz. **A** **I** Itē est aduertēdū q̄ sicut deus existēs in archa linea test. vete. trabe bat totū illū populū p̄ desertū et totus ille popu lus sequebat' archā in odorē thymiamatis et aliozū vnguētū: ita pariter x̄ps figurat' p̄ illam archā deus existens in carne et in archa humani/ tatis trabebat p̄p̄los in odorē sue p̄dicationis et sanctitatis et miraculozū. Hoc ergo p̄uidēs in il/ la sp̄sa in spū dicit. Trabe me o rpe post te. sicut illa archa trabebat illū populū. Et curremus in odorē vnguētū sicut populus isrl' currebat post illā archā r tabernaculū odoriferū. **¶** Deinde ēr subdit tertio. Introduxit me rex i cellaria tua r c. P̄tīt sp̄sa introduci in tbalamū secretozū sp̄s fuit x̄pi vt ibi doceat eā. p̄funda secreta mysteria q̄ latent sub tbalamo r velo sacre scripture: qz x̄pm̄ sp̄sam in tbalamū et cellaria sua irōducere n̄ aliud est nisi fidelibus suis sacre scripture secreta reuelare. Et sic est dicendū qz x̄ps introdu. it apo/ stolos et doctores. i. Aug. r Hiero. r Amb. in cella/ ria et apothecas secretorū aromatum sacre scri/ pture reuelādo eis altissima mysteria. Litera autē beataca bz. Introducat me rex in domos secre/ tas suas. Et sic litera est magis clara: qz ista p̄tē tio est optatiua: s̄ frequēter trāllatio. lxx. ponit p̄ teritū p̄ futuro r pro optatiuo propter certitudi

gentilis quae fuit spore functa populo israelitico fuit Raab: quae recepit et saluauit expoliatores: quae sola cum domo sua fuit liberata et reseruata in vastatione hierico ut patet Josue. vi. quae quidem Raab postea fuit facta in vxore ipsi salomoni principi tribus iuda ex qua genuit booz. Et patet quod liter et ipsa raab fuit figura pro populo gentilibus ad fidem venturi. Sed multo clarius fuit figura beati patris ruth moabita. Unde legitur ruth in primo capitulo. Quod orta fame in terra iuda: quidam vir appellatus helimelech compulsum inedia profectus est in terram moab cum noemi vxore sua et duobus filiis. scilicet Adalaon et chelion. Et factum est cum moreretur helimelech in terra moab: mansit noemi orbata viro vidua cum duobus filiis quae ceperunt singulas vxores de populo moabitarum: quae post decem annos ambo mortui sunt. Tunc autem noemi videns se orbata viro et abobus filiis decreuit redire in bethleem patriam suam. Ruth autem vna ex nuribus suis vehemens affectu statuit non dimittere socrum suam: immo venit cum ea in bethleem iude. vbi cum noemi diceret tibi ut reuertereris ad populum suum et ad deos suos: ipsa respondit dicens. Populus tuus populus meus: et deus tuus deus meus. Et quocumque perrexeris ibo. Et vbi morata fueris ego pariter morabor. Et sic tandem ruth moabita venit cum noemi in bethleem viuens cum ea secundum legem moysi in magna humilitate et paupertate. Tunc autem accidit quod tempore messis ruth abiit ad agrum ipsius booz versus effrath: et sequebatur messores colligendo spicas cadentes de manibus messorum pro vita sustentanda. Videns autem booz bonestatem et humilitatem mulieris precepit ipsi ne abiret ad alium agrum sed colligeret spicas in agro suo. Et voluit ut comederet et biberet simul cum messoribus ancillis suis. Quae cum fuit satiata reuera est ad noemi socrum suam. et narrauit ipsi omnia beneficia quae booz fecerat erga eam. Tunc vero noemi narrauit sibi quod liter iste booz erat consanguineus viri sui Abimelech. Et sic precepit ipsi ut rediret iterum ad agrum eius ad colligendas spicas. Et cum booz dormiret de nocte in area et accederet ad pedes eius: et cooperiret se pallio eius et faceret omnia quae sibi booz diceret. Tunc autem Ruth fecisset omnia iuxta consilium noemi surgens booz a somno et reperiens Ruth ad pedes suos quae iuxta quae esset: illa autem respondit dicens. Ego sum ruth ancilla tua. Et pande pallium tuum super ancillam tuam: quod propinquus es. Tunc inquit ille benedicta es tu a domino filia: quia prioris misericordiam posteriore superasti et non es secuta inuenies paupes siue diuites: et tunc booz facto discursu propinquitatis ipsius helimelech socii ipsius ruth: accepit eam in vxorem. Ex qua genuit Obed: qui genuit Jesse: qui genuit David patrem salomonis. Et sic patet quod liter ista ruth moabita de populo gentilibus cum magno affectu functa fuit populo dei. Et quae cupiebat esse ancilla facta est vxor et domina in domo ipsius booz: ex qua christus descendit secundum carnem: per quod mysterium preuidit salomon in spiritu totum mysterium ouersionis totius populi gentilibus ad fidem christi: eo quod salomon erat pronepos huius ruth: et ideo frequenter commemorabatur beati patris mysterium. An per hoc quod ruth cum tanta humilitate et instantia adhibuit ipsi noemi et secuta est eam dicens. Quocumque perrexeris ibo: et vbi cumque morata

ta fueris morabor populus tuus populus meus: et deus tuus: deus meus etc. Per hoc preuidit salomon in spiritu qualiter populus gentilibus dimissa idolatria et omni ritu superstitionis cum magna humilitate debebat venire ad fidem christi: et recipere eius legem euangelicam. Et debebat adherere cum conuersis de plebe israelitica: et cum eis simul fieri vnus populus christianus: et vna ecclesia sub vno vero deo et vno capite christo. Et per hoc quod ista ruth cum sua humilitate et magna pseuerantia ea quae colligebat spicas post messores: et desiderabat esse ancilla: facta est domina domus et copulata in vxorem ipsi booz. Per hoc preuidit salomon in spiritu quod liter plebs gentilibus quae nunquam habuerat legem: nec prophetas: sed desiderabat colligere spicas post apostolos: et postea per suam humilitatem et fidem functa fuit in sponsum christo: et vno capite domini principalis in ecclesia synagoga reprobata: et ipsa quae cupiebat colligere spicas sacre scripture post apostolos: facta est postea dominus totius messis scripture sacre. Quod pro maiori parte oes doctores quae posuerunt sacram scripturam virtusque testi fueruntauerunt si de populo gentilibus: ut patet de eusebio et ambrosio et augustino et hieronymo etc. Item per hoc quod ruth sole denigrata lauit faciem suam et expolauit se. vilius vestimentis et induit se nouis vestimentis quae venit de nocte ad lectum ipsius booz: per hoc preuidit salomon in spiritu quod liter plebs gentilibus forde et esu idolatrie denigrata et dealbata a nigredine idolatrie et expoliata ab omni falsa superpositione propinqua dem debebat induit nouis vestimentis fidei: et iungi sponso suo christo: et debebat renouari vestibus spiritualibus in domo christi sponsi sui: et debebat vngi baptismo et chrismate salutis et lauari et dealbata a nigredine peccatorum et forde idolatrie et sic tota ecclesia ex istis duobus populis per fidem congregata debebat viuere sub vno sponso et pastore christo. Item per hoc idem preuidit christus ex vtroque populo nasciturum. Et per hoc quod christus ex vtroque populo erat secundum carnem nasciturus preuidit in spiritu qualiter vtriusque populum christus erat saluaturus. Preuidens ergo salomon in spiritu spontaneam conuersionem populi gentilibus et visionem eius cum conuersis de populo israelitico sub vno sponso et pastore christo in vna ecclesia: et per omnia mysteria supra dicta et maximam eper mysterium ipsius ruth moabite: in qua maxime et clarius fuit figurata conuersio gentilibus. Ideo in hac quarta parte huius primi cantici introduxit plebem gentilem forde idolatrie denigratam vententem tanquam ouem perditam et peregrinam cupientem et petentem cum plebe israelitica et fidelis societate ad recipiendum sponsum suum et pastorem christum. Vbi duo facit: nam primo facit quod dictum est. se cundo conuersa ad christum petit ab eo tanquam a vero pastore pasci: et sub eius umbra quiescere et protegri sibi. Indica mihi quem diligit anima mea. Quantum ergo ad primum videns ista plebs gentilibus: quod plebs fidelis et israelitica fuerat iam diu ab adhaesione ad salomones per verba de futuro christo deus sponsata: et videns quod ipsa quondam de uentauerat a fide vnus dei ad idolam per cham et Menoth et zoroastrem et ninum et alios qui inceperunt idololere: et videns se tali forde et esu denigratam: et

D. Jacobi de balentia

videns q̄ plebs fidelis petebat a x̄po sponso p̄so
naliter osculari et trahi: et ad thalamū eius intro/
ducit: ideo rogar filias b̄terusa lē: scz plebē fidelez
ne despiciat eū in tali expeditōe: sed recipiat eā
in sua societate ad recipiēdū x̄ps: qz lz ipsa plebs
gētilis eēt demigrata foris pro ydolatriam: tñ ip/
sa ita erat pulchra quo ad naturā sicut plebs fide/
lis sp̄tima erat ad imaginem dei creata: et p̄ p̄ns
ita erat capax fidei et beatitudinis sicut ipsa. Itē
qz x̄ps ita erat ex ipsa plebe gentili nasciturus s̄/
cut de israelitica: et per p̄ns ita erat ipsam redem/
pturus: ideo dicit ista plebs gentilis: o filie iheru/
salem. i. plebs israelitica et fidelis que videtis do/
minum per fides recipite me in vestra societate vt
x̄ps sp̄dus osculet me simul vobiscū osculo oris
sui per incarnationem et trahat me per legis euā/
gelice predicationem et introducat me in cellaria
sua per redēptionē et secretorū reuelationē: qz ita ē
nasciturus ex me s̄m carnē sicut ex vobis: et nolite
me cōsiderare q̄ sulca sim: nā lz sim nigra p̄ pctm̄
tñ sum formosa per naturā: qz ad imaginē simi/
litudinē dei suz creata: qz cūcta que fecit de⁹ erāt
valde bona: s̄ postea offuscavit et decolorauit me
sol. s. estus peccati et idolatrie: eo q̄ nō virti sub vm/
bra et fide vnus dei. Et ponit hic sol effectue p̄
estu cōburentē et denigrāte: et sic ponit eā pro effe/
ctu: et ideo sui denigrata p̄dendo albedinem fidei
quā habuit Adā et Seth et Enos et Noe et ceteri pa/
tres mei. Tñ ista nigredo accidit mibi ex infideli/
tate: qz filij eue matris mee pugnaverūt d̄ me isto
modo: nā ipse eham et nēroth et ninus et ceteri ido/
latre qui fuerūt filij eue matris mee: qz oēs descē/
dinus ab vna matre eua et ab vna ḡn̄atione ipsi⁹
nō erāt etiā oēs moabite filie loth et oēs bysmali/
te et idumet descenderunt a thare et vxore eius ma/
tre abrae et aram: et sic oēs isti filij matris mee pu/
gnauerunt d̄ me decipiēdo aīam meā et denigrā/
do eam p̄ idolatriam. Isti em̄ filij matris mee eue
vt melche posuerūt me custodē. i. cultorē in vineis
idolatrie. i. cōmouerūt me et docuerunt me falsos
ritus idolorū et coegerūt me custodire et obseruare
detestabiles ritus et superstitiones idolorū: et sic
vineam meam non custodit: idest non coluit: idest
legem nature quam deus tradidit ipsi adaz et noe
et melchisedech et abrae et ipsi iob et ceteris fide/
libus nō custodit: nec seruauit. Quia illa erat vinea
mea pp̄ria quā de⁹ tradiderat p̄rib⁹ meis supra/
dictis colendā. in cuius cultura sub fide x̄pi veni/
ri fuerūt saluari: sed venerūt supradicti filij m̄ris
mee et relicta vera vinea dei declinauerūt ad fal/
sam vineam idolatrie: et illam docuerūt me sua/
re: et sic in tali forde et estu pctōz posita extra vm/
bram fidei vnus dei fuit denigrata et abominā/
bilis facta q̄tum ad extra: sed non restat quin ma/
neat ymago dei in aīa s̄m quam sum capax fidei
et gratie et redēptionis: et ideo lz sim nigra ad ex/
tra sicut tabernacula cedar q̄ sunt nigra et squali/
da propter ardorez solis: tñ ego sum formosa na/
turaliter ad intra inquantū sum ad imaginē dei: et
sic sum formosa ad intra sicut pelles. i. cortinē tem/
pli salomonis. nā sicut tēplū salomonis ad intra
cortorū ornatiū et plebrū cortinis sericeis et aureis

Christopolitani Epi Expositio.

et diuersorū colorū: ita deus ornauit aīam meā do/
nis nature. s. quinque sensibus corporalib⁹: et tribus
sp̄n̄alibus potentijs et incorruptibilib⁹. s. intelles/
ctu et memoria et volūtate quib⁹ suz ca par ad gra/
tiam et redēptionē et gloriā p̄cul pulsa n̄tredine
idolatrie et pcti. Ergo o filie b̄terusa: nec me despi/
ciatis: nec recusetis me in v̄ra societate recipere
ad osculādum sp̄dum in suo aduētū: vt simul vs/
uamus sub vno sponso et pastore x̄po et sub vna les/
ge et fide et baptismo. A ¶ Ex supradictis p̄z
q̄ rub moabita cū thamar et raab tāq̄ p̄curatrice
totius plebis et pp̄t gentilis venit figura ad ple/
bem israeliticam petēs simul cū ea sociari sub eo/
dē diuino cultu et fide x̄pi futuri vt simul pp̄s gē/
tilis saluaret in x̄po cum plebe israelitica et fieret
vnus pp̄s cū ea. et sic rub in p̄sona tot⁹ pp̄t gē/
tilis dicebat. Nigra sum sed formosa. B ¶ Mo/
tandū est etiā q̄ nō solū supradicte tres mulieres
erāt de pp̄lo gētili: sed etiā oēs. xij. p̄tarche fue/
rūt filij multex de pp̄lo gētili. Tñ iacob qui et isa/
rael p̄mo genuit sex p̄tarchas ex lya filia labam/
bois gentilis. Secūdo genuit duos. i. ioseph et ben/
tamin ex rachel filia eiusdē laban. Tertio genuit
duos ex celsa et duos ex vala q̄ ambe erāt ancille et
de pp̄lo gentili. et sic p̄z q̄liter oēs. xij. p̄tarche
erāt filij multex d̄ pp̄lo gētili q̄libet ad b̄seruit
ipsi israeli et etiā p̄z q̄liter israel ex mulierib⁹ alie/
nigenis de pp̄lo gētili genuit oēs. xij. p̄tarchas:
ex quib⁹ fuit multiplicatus totus pp̄s israel. Ex
supradictis ergo sequit q̄ plebs iudaica moder/
na falso et stulte et inanitor gloriat de natura sua
Mam et si vult incipere naturā suā ab abraā ipse
eraret parentibus dijs alienis et idolis seruētis/
bus vt p̄z Josue vltimo. Si aut vult incipere na/
turā suā a iacob et. xij. p̄tarchis. ipsi erāt oēs filij
seruitutis et multex de pp̄lo gētili. vñ iacob p̄cio
seruitutis emit duas vxores. s. lya et rachel. vnde
ipse dixerūt. P̄ n̄ vendidit nos et cōedit p̄ciū no/
strū: vt p̄z. Gen. xxxij. E ¶ Et sic p̄z q̄liter oēs
sunt filij seruitutis. Itē seruitus istoꝝ magis pa/
uit in captiuitate egyptiaca vbi fuit sub onerib⁹
dorz suz eius et manus eius in copbino seruerūt.
Itē magis paruit in terra p̄missionis tpe iudicū
vbi decies fuerūt traditi fuituti finitimorū. Item
legit. i. paraly. ij. q̄ salomon q̄siuit et nūerauit oēs
p̄selitos in terra israel numero. cliij. de numero
quorū destinauit. lxx. qui humeris onera portarēt
et. lxx. qui lapides de montibus cederēt. Ex quo se/
quitur q̄ oēs illi erāt aduēticij de gētilitate ad tu/
daismū: et quib⁹ maxima ps iudeorū descēdit. Ex
quo sequit q̄ totus pp̄s iudeorū est filij seruitutis
s̄m carnē et de pp̄lo gētili: et sic nō bz vñ gloriē d̄
natura sua: s̄ magis vñ vilipēdat. Deinde cū di/
cit. Indica mibi quē diligit aīa mea et. Perit ista
peregrina: scilicet plebs gentilis simul p̄sa cum
sp̄dosa et p̄regi sub vmbra sponi. A ¶ Ad cuius
intellectum est p̄tio notandū q̄ salomō sumit p̄a/
bolā ex mysterio nubis ombibrantis tabernacu/
lum: vnde legitur. Ezo. vlti. q̄ postq̄ tabernaculū
d̄n̄i fuit fabricatū et erectū: et archa testamētī re/
posita intra tabernaculū illico quēdā nubes obū/
brauit et incubabat supra tabernaculū: que q̄des

nubes quattuor faciebat. Nam primum per totam noctem illuminabat totum tabernaculum circumquaque in die autem obnubrabat ipsum protegendo ab ardore solis cauma etibus. Secundo dirigebat totum exercitum pedes ipsi ducatum per totum desertum: quod ad motum illius nubis mouebat et dirigebat totum exercitum. Tertio illa nubes pluebat manna ad refectioem nutritionem totum exercitum: quo cibo totum exercitum pascebat. Illa ergo nubes illuminabat et protegebat et dirigebat et pascebat illum. Per quod mysterium primum salo, qualiter Christus filius dei debebat cubare in tabernaculo ecclesie tanquam caput et sedere in thalamo eius tanquam spiritus sanctus et quod spiritus sanctus debebat incubare supra totam ecclesiam et obnubrare eam et illuminare et protegere et regere et pascerere eam pabulo ecclesiasticorum sacrorum: quod spiritus sanctus iugiter pluit super ecclesiam manna factorum et gratiarum et donorum. Et supra dicto ergo mysterio accepit salomō parabolam ad petendum pacem et quietudinem et protegi et dirigere in ecclesiam Christi sub umbra spiritus sancti. Secundo est notandum quod sicut superius salomō introduxit plebem israeliticam et fidelem ad loquendum sub metaphorā peregrine et gregis errantis. Et tunc est huius diuersitatis est: nam plebs fidelis spiritus manum fit colona et cuius in ciuitate intra muros fidei Christi fuerit ab aduersariis ad adueniuntur: sic spiritus fuit sponsa Christi per fidem. Sed plebs gentilis postquam deuiauerat a fide ueritatis dei post noctem et declinauerat ad idola spiritus errauerat extra ciuitatem dei tanquam pagana et peregrina et tanquam ouis que perierat sine pastore uero et proprio: ducta per diabolum et dentigrata forde idolarie et omnium uitiolorum: tunc salomō in hoc primo cantico introduxit plebem israeliticam et fidelem tanquam sponsam ad loquendum cum spiritu suo christo: cui ab initio fuit de spiritu sancto per prophetas de futuro ut dictum est. Sed plebem gentilem introduxit ad loquendum tanquam peregrinam et ouem perditam querentem pastorem qui pascat eam et protegat sub umbra sua et dirigat et illuminet eam. Tunc Ande sicut illa petit personaliter osculari et trahi et introduci in thalamum tanquam sponsa a spiritu sancto: ita illa ouis perditam et peregrinam et erraticam petit pacem et protegi et dirigere christo uero pastore. Et tunc ideo istell bellus primum dicitur epistulam salomō. i. canticum sponsale siue nuptiale in quantum ecclesia introducit ad loquendum tanquam sponsa et Christus tanquam spiritus sanctus: et primum dicitur Bucolica quodam in quantum ecclesia introducit tanquam ouis siue tanquam grex ouium et tanquam peregrina ad loquendum pastori suo christo. Et tunc dicitur quedam georgica in quantum ecclesia introducit sub metaphorā uinee aut agrum aut hortum. Sed omnia ista primum comprehenduntur sub metaphorā bucolica et castico bucolico. Tunc canticum bucolicum dicitur canticum pastorale: in quo introducitur pastoris ad loquendum de ouibus et armamentis et de pascuis et fructibus et floribus et arboribus: ut per bucolicis theocritum et Vergilium. Ita ergo pariter facit salo. in isto libro. nam sicut Vergilium introducit in Bucolica. poetas: tanquam pastores loquentes de gregibus sub metaphorā altissimarum arborum et magnorum leonum et loquentes de populis sub metaphorā arborum et miscarum: cum dicit in quarta egloga. Sic ille desmuse paulo maioris canam. Si canim? siluas silue sint pule dignere. Ita primum salomō in hoc libro introducit Christum non solum tanquam spiritum

sed tanquam pastorem et arborem altissimam prebentes uim et refrigerium toti ecclesie. Et per caprea et ceruos caprorum intelligit per archas et per prophetas: et per pastorem quicquid intelligit per apostolos: et per mala granata intelligit martyres et per poma et ceteros intelligit doctores et confessores: et per lilia intelligit dignos: et per uinea et hortum et agrum intelligit totam ecclesiam fidelium et per custodes uinee intelligit reges et platos: ut laticus patebit per totum istum librum. in quo ad magnam partem procedit modo bucolico et georgico: ut quod salo. loquitur de ecclesia congregata ex duobus populis. scilicet israeliticis et gentilibus: tunc loquitur in hoc libro. sub duplici stilico: nam quod plebs israelitica uenit ad Christum tanquam sponsa que diu antea fuerat ipsi per fidem per prophetas de futuro descripta: tunc introducit ipsam tanquam sponsam. Sed quod plebs gentilis uenit ad Christum tanquam ouis perditam et peregrinam et erraticam: tunc in eius petitione procedit modo bucolico mutando stilum: ut satisficiat utriusque populi. Tunc sicut Vergilium in prima egloga introducit ad loquendum Tryphum et Altheum. Altheus enim reputat tityrum se licet eo quod quiescebat sub umbra et fauore octauant angustis. Ideo cupiens cum eo quietudinem dicit. Tityre tu parule recubans sub tegmine fagi. Siluestre tenui musam meditaris auena. Mos per te fines et dulcia linquimus arua. Mos patriā fugim? tu tityre lentus in umbra. Formosam resonare uoces amarillida siluas etc. Ita ergo pariter ista plebs gentilis que tanquam ouis perditam errauerat uentens estu idolatrie sordida et dentigrata ridens israelitica ueniret ad pascendum et quietudinem cum spiritu sancto: petit sibi sociari: ut dictum est. Sed uersa ad Christum petit pacem et protegi sub umbra eius simul cum plebe israelitica dicens ad Christum uerum pastorem. o christe quem diligis anima mea in dicitur ubi ubi? i quo agro? et in quibus pascuis pascas oues tuas fideles. Et idcirco mihi quibus pascuis et quo pabulo factorum et gratiarum et donorum pascas eas: ut simul pascas me cum eis. Tunc indica mihi ecclesiam nubes spiritus sancti obnubratam et protectam et directam ubi cubes in meridie. i. in ardore solaris et in estu uisum mundi. quia ecclesiam tuam pregit sub tua umbra ab iberibus et caumatibus percutio num uisum mundi. Et tunc indica mihi illam celestem mansionem ubi tu cubas per gloriam in meridie eternitatis siue nocte ubi pascis fratres illa celesti fructu sine aliquo defectu cum omni securitate: ut non christe pastor de ego peto ut pascas me in tua ecclesia et protegas et regas me sub tua umbra: ne uagari incipiam post greges. i. post populos sodalium tuorum. scilicet regum et principum de populo gentilibus: ut omnes reges et principes omnes sodales et socii dei: in quantum commisit eis uices suas in mundo ut regant populos et regna. Quod omnia primum deo est. Et sic reges tanquam vicarii et sodales dei regunt mundum. Et sic reges et principes et iudices diuini diuini terre: ut per ero. xii. et psal. xvi. et lxx. Et tunc diuini gentium. scilicet idola dicebant sodales dei spiritus sancti: scilicet estimationem et opinionem uulgi gentilibus que idola deos putabant et socios magni dei totius nature. dicit ergo ista plebs gentilis: o christe quem diligis anima mea: indica mihi ubi pascas et ubi cubes in meridie: et recipere me sicut cum plebe israelitica: ne tanquam ouis perditam uagari et erraticam incipiam post greges principum sodalium tuorum nec post greges idolorum et post deos gentium que reputant

oij apd vulgus nā sicut tu dicerts deus isrl' ita spī dicunt oij gētū. Et sic dicūt oij solo noīe. s; nō re vera. Et sō deceperūt me & denigraverūt me multū plici forde pcti cū suā detestabili superstitione.

Si ignoras te o pulchra &c.

Hec est scda pspncipalis bul' pmi cāticī i q' rps spōsus pastor pbet gratiosus rnsus p'fate pegrīe annuēdo pctitōib' suis. pcedēdo mō bucolico. ad culus itellectū ē no. q' sicut i p'ia eglo. vergi. tī ty' annuit p'cib' r pctitōib' melibei pctētis redē scere r pasci sub tegmīe fagi cū eo dīcēs. in fine eglo. Hic tñ bac mecū poteris reqescere nocte. Fronde super viridi sunt nobis mīta poma:

Estane molles et pressi copia lactis.

Et iam summa procul villarū culmina fumant.

Abatoresq; cadūt altis de montibus vmbre.

Ita ergo piter rps pastor annuit pctitōib' huius pegrīe r spōse petenti pasci reqescere sub vmbra ei' q' recipit eā vt pascat in ecclia sua. r quiescat sub sua vmbra vt patebit tertio cāticō vbi dicit.

Dilectus meus mihi et ego illi qui pascit inter lilia: donec aspīret dies et iclīnēt vmbre &c. Annuēs ergo rps spōsus r pastor pctitōi bul' pegrīe dicit. O plebs gentilis tu dīcēs q' denigrata esto idolatrie: r q' filij matris tue posuerūt te custodes in vineis idolatrie. Et ideo pctis dealbari et so-

ciari cū plebe israelitica spōsa mea. Et pctis pasci et ptegi et dirigi sub vmbra ecclesie mee ne in ciptas immo ne pcedas vagari errare vltra post vestigia regū et pncipū mūdi r falsoz deoz. Hō dico tibi: q' si ignoras te. et ponit si p. i. q' hucusq; ignorasti te nō cognoscēdo creatorē tuum r veruz deū ambulādo post falsoz deos: et q' ignorasti le-

gem et pphetas: ideo egredere ab idolatria et falsa superstitione idolorū: r abi post vestigia greguz meozū fidelitū sequēdo leges euāgelicā r pascibe dos et filios tuos in ecclesia mea iuxta tabernacu-

la pastorū. s. patriarcharū et pphetarū r aplos quos posuit pastores in ecclia mea vñ patriarche docebūt te aduentū meū per figuras et pmissio-

nes: r pphē p vaticinia r apli annūciabūt tibi aduentū et mysteriū incarnationis et redēptiōis per predicationē euāgelicā. Ergo abi post vestigia. i. post pdicationē eoz: r imitādo vitā eoz: et egrede re a cultu et ritu falsoz deozū. Quia tam assimi-

lavit te amica mea eqtatū meo in currib' pbaronis: nā sicut liberauit exercitū meū r plebē israeliticā spōsam meā a currib' et exercitū pbaronis i ma-

ri rubro: q' pplus meus trāsiuit i iherosolē et pbaro fuit submersus r perijt cū currib' et exercitū suo Ita ego pariter liberauo te de p'ate diaboli r de

seruitute pcti in qua fuisti: et eijciā diabolu foras Lōminuā oia idola ei' r submergā diabolu r pec-

catū i mari rubro s'anguis xpi: r i aq's baptismalib' uaboz a nigredie idolatrie r pcti. Et sic tu q' eras

nigra et sordida eris pulchra inter mlīeres de plebe israelitica. Et tūc cū fueris tali aq' baptismali abluta h' gene p'scie: et facies aie tue erūt pulchre

pulchritudine innocētie. s. erūt bonete et pulchre sicut gene turturis: et collū tuū erit sicut monilia

idest ornātū montibus spūalibus q' baptismus abluit et dealbat aīam lauando eā a culpa restitūdo eā in statu innocētie ad modū turturis r ornat eā v' tūtib' theologalib' et donis grā rū spū s; scī. S; q' marie dona spū scī cōferūt r cōfirmatōe ad intelligēdas et pdicādas scripturas. Hō subddt mīserulas aureas faciem' tibi v' mīculatas argēto. i. faciem' tibi auricularia aurea ex aurib' pendētia argento pūctiata et depicta et celata.

Zittera aut' hebraica b; pulchre sunt gene tue in ordinib' siue i auricularib': r collū tuū cū monilib' b'. Auricularia aurea faciem' tibi pūctiata argēto: r tūc lra ē magis plana. Eo q' baptism' et ec-

clesiastica sacra ornāt aīaz varietate v' tū r grā rū quo ad oēs potētias: et sic p; q' rps pastor sa-

ttiffa cōt' plebi gētili pctētī dealbari a nigredie idolatrie et pasci et ptegi sub vmbra ei' ē verū q' ista

rñsio et exhortatio xpi p' r'ferret et dirigit eā ad plebez israeliticā ad plebē gētilem peregrinā: nā plebē israeliticā exhortat et monet vt egrediat a iugo legis et cerimoniaz: et baptizet i re postq' i figura

fuit baptizata in mari rubro et recipiat legē euāgelicā seqūdo spōsū: r plebē gētilem exhortat: vt egrediat ab idolatriā r cultu falsoz deoz: r dealbet p baptismū r ornēt ornāmētis grā: q' redēptio

ita fuit pmissa p'plo gētili sicut israelitico. Itē spōsā exvtra q' plebe i vna fide cōgregatā pmittit aī mīari eqtatū suo i currib' pbaronis: nā sic eqtat' r exercit' dei tūc triūphauit d currib' pbaronis

egypto et i mari rubro. Ita postea ecclesia xpi et vtroq; p'plo cōgregata triūphauit de tyrānis r be-

reticis: r de diabolo: vt patebit i. r. cāticō. Itē sic cut deus munuit et ornauit et d'stauit: illam plebem israeliticam monilib' et focalib' que mutuo

ab egyptijs acceperant ita pariter rps ornauit et d'stauit: eccliam suā p'rio montib' spūalibus gratiarū et virtutū postea monilib' et bonis: tēpo-

ralibus per reges et imperatores de populo gētili ad fidē cōuersos: vt patebit in cāticō vltimo. Et hoc est qd' promittit spōsus ecclie spōse sue cū ait

Equitatu modo in currib' pbaronis assimilaui te &c. Et cū postea subddt. Pulchre sunt gene tue et murenulas aureas faciem' tibi &c. Que oia com-

pleuit rps in suo aduentū successiue prout patebit. **Q**uod supra dicitis patēt septē pctitōes facte in isto p'rio cāticō: quas plebs israelitica sponsa xpi

cū plebē gētili de futuro faciebat et petebat cōtinue per patriarchas et pphetas et oēs fideles in

veteri tē. ante aduentū xpi cū deserto. Nā primo petebat osculari per incarnationē. Sēdo petebat trahi per odorē scitatis et doctrine et personalis

pedicationis. Tertio petebat introduci in cellā spōsi per grām sacramētoz et per intelligētā sacre scripture Quarto petebat plebs gentilis sociari cū plebe israelitica: et p cōsequēs simul trahi et in-

roduci. Quinto petebat dealbari a nigredie idolatrie et ois pcti per candores baptismalē. Sexto petebat pasci pabulo bonoz grē in pntet glie in futuro Septimo petebat quiescere et protegi sub vmbra spōsi: hic p grāz: et in celo p gliaz. Nū-

bus septē pctitōib' annuit spōsus et pmissit cōplere sub tali cōditōe. s. q' plebs israelitica egre-

lignis cedrinis q̄ sunt ligna odorifera ⁊ ois vene/
ni fugatiua preuidit salomō qualiter corpus xp̄i
lz esset formādum ex genere ipsius adātū nō per
seminalē ḡn̄ationē: sed per sp̄ūsc̄ti op̄ationem ex
puris sanguinibus virginis absq̄ omni labe ⁊ ve
stigio peccati: immo debebat fugare omne venenum
peccati ⁊ extinguere et sanare morsus antiqui ser/
pētis. Itē per hoc q̄ illa archa fuit perūcta et p̄su
sa illo oleo ex vnguento ex myrra et ceteris p̄cio
sis aromaticis cōfecto: preuidit salomon quali/
ter illa hūanitas siue ille xp̄s iesus erat vngēdus
p̄ cōfortibus suis oleo donoz sp̄ūsc̄ti nō ad mē
sūtā: vnde et a quo et de cuius plenitudine omnes
erāmus accepturi gr̄am p̄io gr̄a. Itē per ea q̄ fue
rūt reposita in illa archa preuidit quā xp̄s erat
futurus deus: et hō rex et sacerdos. nā ligna serby
na et cedrina ex quibus facta est archa figurabāt
hūanitatē xp̄i et corpore et aīa. Virga autē sacer/
dotalis figurabat sacerdotiū xp̄i. Et vna māne
q̄ dē celo descēdebat figurabat diuinitatē et ta/
bille legis figurabant regnū xp̄i ⁊ sic p̄uidit q̄liter
xp̄s erat futurus deus et domo: rex ⁊ sacerdos ⁊ iu
dex. Per illa autē duo cherubin in quo sedebat ar/
cha dñi: preuidit q̄liter xp̄s debebat esse mediū
inter duo testamēta ⁊ sedere super ea. Per hoc autē
q̄ illa archa fuit reposita intra tabernaculū: p̄ui
dit salomon qualiter xp̄s verus deus et hō erat re
ponendus in vtero virginis marie: et ferendus in
eo nouem menses et reponendus in ecclia in eter
nū: eo q̄ illud tabernaculū figurabat primo per/
sonā et vterū virginis marie et ex consequenti to/
tam ecclēsiāz in qua habitat xp̄s. **B** **C** **S** itēz
est aduertendū q̄ sicut illa archa figurabat hūan
tatē xp̄i: ita tabernaculū figurabat virginē ma
riam et ecclēsiā: in quo tabernaculo salomō cō/
siderauit septē mysteria. **P**rio q̄ lz deus p̄io p̄ce
perit fieri archā: n̄ tabernaculū prius factum est.
Secūdo cōsiderauit materiā ipsius tabernaculi: qz
ex lignis serbym et cedrinis et etiā cypressinis.
Tertio cōsiderauit vnctiōnē tabernaculi: quia ex
vnguento ex quinqz aromaticis. s. ex myrra ⁊ cy
namomo et chalamo et casia et oleo. Quarto con
siderauit ornatū: qz ex cortinis et diuersis floribz.
Quinto cōsiderauit qualiter archa fuit reposita
intra tabernaculum tanq̄ in p̄rio habitaculo.
Sexto cōsiderauit illū p̄p̄m qui sequebat et cir/
cūdabat tabernaculū. Septimo cōsiderabat illā
nubē obumbratē et cooperientē tabernaculum
⁊ totū exercitū. Que quidē nubes quatuor faete/
bat. Nam primo protegebat tabernaculū et totū
exercitū in die ab estu et ardore solis et frigiditibz
et caumatibus et ventis. Secūdo in nocte illumina/
bat tabernaculū et totū exercitū. Tertio dirige
bat totū exercitū prebendo ipi ducatū vt ps̄ Ero.
vlti. Quarto pluebat māna super exercitū p̄ quo/
tidiano alimēto. Per que quidē mysteria preuidit
salomon totū mysteriū fabricatiōis ⁊ cōstructi
ōnis ecclēie: et totū ornatū et oia dona que ecclēsia
recepit a xp̄o: et totū mysteriū nostre redēptiōis
⁊ salutis. Mā per p̄m̄. s. qz deus qui prius p̄cepit
fabricari archā: in tabernaculū fuit prius factus.
In exercitū: per hoc preuidit salomō q̄ vgo ma

ria et tota ecclia figurata per tabernaculū fuit fa
cta et fabricata p̄pter xp̄m et nō ecōuerso. Secūdo
q̄ illud tabernaculū materiale figurabat duplex
tabernaculū xp̄i. s. tabernaculū maternū et v̄rgi
nale: in quo xp̄s debebat habitare s̄m carnes. Et
ex cōsequēti figurabat tabernaculū ecclēie mysticū
in quo xp̄s debebat habitare. p̄ fidē et gr̄am. Quō
tabernaculū mysticū est tota ecclia: ideo per fabri
cam illius tabernaculi materialis preuidit salo
mon q̄liter xp̄s in suo aduentu primo debebat sa
bricare tabernaculū maternū. s. v̄rginē mariam
matrē suā: vt ex ea carnē assumeret. S̄z per hoc q̄
illud tabernaculū materiale factū est ex lignis se
rbym bene mūdatis a sp̄itis ⁊ leuitigatis: et ex li/
gnis cedrinis p̄uidit salomō q̄liter xp̄s debebat
fabricare matrē suā ex duabus. s. ex carne serbyna
et aīa cedrina. **A** **C** Ad cuius intellectū est notā
dum: q̄ serbym est arbor spinosa nō multū alta: cu
ius lignū postq̄ est mūdātū a sp̄itis et leuitigatus
a pelle fit albissimū ⁊ imputribile et incōbustibi
le: per qd lignū figurabat caro beatissime v̄rginis
marie: que lz eet tractata ⁊ ppagata et adātā: tamē
ante aiatiōnē fuit mūdātā a sp̄itis adā per v̄tutē
sp̄ūsc̄ti: in v̄tre matris fuit sanctificata illa caro
anteq̄ aiata vt p̄ maiori pte tenēt doctores: q̄ qui
dem sanctificatio nō oportuit q̄ fieret piḡaz gra
tificatiō: cū illa caro inaiata non esset capax gr̄e:
sed fuit facta per v̄tutē mūdātū sp̄ūsc̄ti: sicut
erorizā aqua ⁊ oleū p̄secratū in chrisma: lz sit res
inaiata. Ita pariter caro v̄rginis fuit per v̄tutē
sp̄ūsc̄ti sanctificata et ab oī fomite mūdātā ⁊ facta
alba ⁊ imputribilis ⁊ incōbustibilis: ne aīa in ei⁹
p̄sortio posset fedari: sed i ea aīa cedrina absqz oī
labe et iniuria posset creari et infundī. **B** **C** Ad
cuius intellectum est itēz notādū q̄ cedrus est ar
bor altissima q̄ maxime crescit in libano: ⁊ est ar
bor valde odorifera ois venent fugatiua: et tō in
mōte libano ⁊ v̄bicūqz crescit illa arbor null⁹ pōt
viuere serpēs: nec vipera: nec aīa venenosus. Per
qd lignū figurabat aīa cedrina v̄rginis marie.
Hāc em̄ aīam filius dei creauit et in creādo ⁊ gra
tificando in illā carnē iam primo sanctificatā et
mūdātā a fomite adē infudit: ⁊ tō antiquus ser/
pens nō potuit ipsam mordere: nec suo originali
veneno inficere: et sic duplici rōne illa sc̄tissima
aīa nō potuit ex p̄sortio carnis p̄taminari: nec cul
pā originalē trahere. P̄rio qz illa caro aīa fuit mū
data q̄ aiata: et tō nō potuit aīam inficere. Secū
dō est: q̄ illa aīa nō fuit creata in puris naturalibz
bus: sicut aīe oim alioz: s̄ simul fuit creata et sc̄ti
ficata ⁊ gratificata et infusa. Que quidē sc̄tifica/
tio nō fuit p̄tū purgatiua: s̄ ois ḡn̄s gr̄az infu/
sua ⁊ collatiua ⁊ p̄firmatiua ⁊ sic fuit ab oī labe
peti p̄seruatiua: ⁊ tō antiquus serpēs nullo pacto
voluit ipsaz mordere: nec suo antiquo veneno ori
ginali inficere. **B** **C** Et q̄bus p̄tz q̄ illa origia/
lis culpa quā adā trāstulit ex sua p̄sona in natura
n̄ am per libidinosam ḡn̄ationē: aīa cui⁹ natura p̄
carnē libidinofaz trāstulit p̄sonalr̄ i oēs posteros:
nō potuit trāsire in personā v̄rginis. P̄mo p̄pter
sanctificatiōnē carnis factam ante animationē.
Secūdo propter gratiā p̄uenientē i gratificatiō

ne facta in creatioe aie r aiatioe carnis: vt sic pec-
 catu nature no potuit trasire in psona hgis. Quia
 qdin fuit idiuuua et psona huana sp fuit: gra r
 deo grata r accepta: et p colesques in prio instati
 sui esse fuit taberna culu dei effecta: r sic Au. in pri-
 mo sermoe de natiuitate hginis dicit: q ipsa fuit
 primordiū et exordiū ecclie: et primū mēbrum xpi
 quo ad ecclia noui testa. In qua xps p gram habi-
 tauit primo. Itē dicit Aug. in eodē sermoe. Quid
 iustitie: quid scitatis: hec virgo indigere potuit: q
 ad instar celi cōtinentis oia gratie plenitudinē ac-
 cepit: aut qs vnq̄m eius corpe aut aia locusi po-
 tuit inueniri pcti: que ad instar taberna culi: tēplū
 dñi est effecta. Hec est pfecto illa domus de qua
 per salomōnē dicit. Sapia edificauit sibi domū: r ex-
 cidit colūnas septē r c. Hanc pfecto domum diu-
 na sapientia edificauit: vñ: ex qua carnē assumeret
 et in pua habitaret. Cui nullus patriarcharū: nul-
 lus pphetarū est pferendus r c. Ex quib? ptz: q de
 mēte Aug. fuit q hgo maria nūq̄ fuit obnoxia cul-
 pe originali: nec aliq̄ pctū potuit hē locoū in ea
 Et hoc puidit salomō in spū p̄siderado et cōtem-
 plādo fabricā illū materialis tabernaculi moysi
 facti ex lignis setibinis et cedrinis. Tertio p̄tēplā-
 do salo. vñctioē tabernaculi puidit scificationē
 v̄rginis marie: et totius ecclie. **LII** Ad cui? intel-
 lectū ē valde notādū q de? pcepti moysi Exo. xxx.
 vt p̄ficeret quoddā vnguentū p̄ciofissimū ex q̄ncq̄
 aromaticis liquorib?. s. ex myrba prima et electa
 et ex cynamomo r chalamo et castia et oleo oliueti
 et ex tali vnguentū perungeret totā archā et taber-
 naculū. Per qd̄ myseriū p̄uidit salomō scifica-
 tionē v̄rginis marie et ex p̄sequēti scificationem
 et regeneratiōem totū ecclie futurā per passionē
 xpi et eccliaistica sacra: in q̄ntū isti q̄ncq̄ liquores si-
 gnificabāt virtutes sacroꝝ fluides ex passioē xpi
 vnde est aduertendū s̄m **L**stantinū r Jacobū de
 pprietatib? rerū: q myrba est qdā būllis arbor: in
 arabis: q cū agitā a duob? v̄tis cōtrarijs marie
 ab aqlone et austro incipit fluere in verē: r ex r̄-
 mulis facris in cortice ramorū erit et emanat qdā
 liquor odorifer? et p̄ciofissim? et h̄tuosissimus: r il-
 le liquor dicitur myrba p̄ia. Sed q̄ p tales. r̄mulas
 nō p̄t erire mult? liquor: tunc a ḡtrole vulnerat
 arborē in latere faciēdo p̄gruentē scissuras: r tunc
 emanat copia liquoris: r tūc totus ille liquor qui
 emanat in mēse Martij r Aprilis tam ex incis-
 sura lateris q̄ ex sudore r r̄mulis ramorū dicitur my-
 rba et electa r p̄batissima ad differētiā scōe myr-
 rbe que emanat in mētib? sequētib? q nō est tante
 h̄tutis. **A** Que quidē myrba p̄ia obtinet p̄ici-
 patū inter oēs liquores in h̄tute. Nā prio ipa s̄ sit
 amara: tñ est valde odorifera. Scōo est ab oi cor-
 ruptioē p̄seruatiua. Tertio est ois mali būoris de-
 siccatiua r purgatiua. Quarto est ois inscissure et
 vulneris curatiua. r ois doloris remediatiua. per
 quā myrba figurabat virtus passiois xpi: inā licet
 illa passio fuit amara et dolorosa: tñ fuit nobis
 suavis et odorifera: q odor eius totū iorbē pene-
 trauit et fuit in h̄gine marie ab omni corruptioē
 pcti p̄feruatiua: et in multis fuit purgatiua pec-
 cati originalis et p̄feruatiua ab oi actuali pctō

sicut in tobā. hap. r b̄tō nicolao: r in q̄busdā fuit
 purgatiua tā actualis q̄ originalis: r sic fuit ois
 vulnerū n̄oꝝ pctōꝝ sanatiua: r n̄oꝝ doloris reme-
 diatiua: q: lā guores n̄os ipse tulit: et dolores no-
 stros ipse portauit: cuius l̄uore sanati sumus. **B**
Quā bene p illā myrba intelligit passio r san-
 guis xpi. Nā sicut illa myrba materialis non su-
 dat: nec emanat nisi p agitationē v̄toꝝ p̄tratorū
 et p r̄mulas ramorū et p scissurā factā in latere il-
 lius arboris: ita xps nō emittit merita sue passiois
 An oia sacra nō habēt virtutē nisi ex scissioē r agi-
 tatione et p̄secutiōe duoz v̄toꝝ h̄toꝝ. s. ppli iu-
 daci et gētilis. Nā ad executionē ei? passiois cō-
 currit cet? r senat? scribarū r p̄barileoz ppli iudeo-
 rū: r pilat? cū suis ministris q̄ erat de p̄lo gētili.
 Et sic ex tali p̄secutiōe duoz v̄toꝝ h̄toꝝ fuit xps
 agitā? p alapas et p̄cussioes r flagella r clauas
 r̄des manū r pedū: vñ extuit sanguis tanq̄ p̄ia
 myrba. S̄ postea r̄ postea et vuln? lateris exti-
 uit maior abūdātia myrbe in remissionē pctōꝝ r
 h̄tutē et medelā sacroꝝ vt lat? patebit in. vj. cāp.
Iō dauid in psal. et Salo. in hoc lib. p myrba sp
 intelligit passionē r sanguinē xpi. **LIII** Itē cyna-
 momū est spēs aromatica sapida r odorifera r et
 a corruptioē p̄seruatiua: et calamo siue nardus est
 herba valde odorifera: r ois fetoris fugatiua: r ca-
 sia est dulcis et lenitiua et purgatiua: et oleum est
 ois doloris mitigatiua: et sic q̄ ex his q̄ncq̄ liquo-
 ribus p̄ficiēt vñ vnguentū p̄ciofissimū et odorife-
 rū h̄ns supradictas pprietates. s. q̄ tale vnguentū
 est odoriferū: s̄ sit aliq̄tū amarū: tñ efficit dul-
 ce pp̄ admixtionē cynamomi et casie: et tale vñ-
 guentū est odoriferū et sapidū et saluterū: et ab-
 oi corruptioē p̄seruatiua et ois doloris mitigati-
 uum p qd̄ figurabat passio xpi facietis oēs predi-
 ctos effect? sp̄uales in nobis: et tō mystice r figu-
 ratiue p̄cepit de? vt ex tali vnguentū vngere? taber-
 naculū p̄figurado myrba et vnguentū passionis
 christi: quo hgo maria et tota ecclia erat p̄gēda
 r figurabat illud oleū cathecuminorū r infirmorū
 et christina qd̄ p̄ficiēt ecclia ad limitēdos fideles per
 sacra in baptisimū r p̄firmatiōis r extreme vñctiois
A Quo qd̄ vnguentū passiois xpi nō solū fuit p-
 uncta ecclia et oēs fideles: s̄ etiā ipsa h̄to maria
 in sua creatioē r i prio instati sui eēt: vt dictū est: q
 illa gra scificationis q̄ fuit scificata: non fuit ip̄i
 collata nisi per merita passiois xpi: s̄ p altū mo-
 dū. Nā in oib? nobis fuit purgatiua pcti: s̄ in vir-
 gine marie fuit illa gra ab oi pctō p̄feruatiua
 vt dictū est. Ex quo ptz q hgo maria ita fuit redē-
 pta p christū r ei? passionē sicut ceteri fideles. Nā
 illa gra ita traxit h̄tutē ex passioē xpi: sic gra q̄ fuit
 mus oēs nos baptizati: s̄ illa eadē gra q̄ nos pur-
 gant a pctō subueniēdo: h̄tūe autē marie p̄serua-
 uit p̄ueniēdo put dictū est: r si qs vult obstarē: qz
 in p̄ceptioē h̄gis xps nō dū fuerat passus. R̄ndē
 s̄m **I**diero. in sermoe de assumptionē h̄ginis et s̄m
 Aug. b̄ iponosticon cōtra Pelagianos q̄ christus
 nō solū ante suaz passionē: sed etiā ante suā incar-
 nationē tam disp̄sabat gratiā r merita sue passio-
 nis: vnde anteq̄ pateret tā miserat discipulos ad
 p̄edicandū et baptizandū: cui? baptisim? dabat p

merita sue passionis: qz xps bert et bodie r in secla ad Heb. vi. de qua materia satis dictus e in psal. xlv. Et in expositioe sup Abagntificat. L Per ornatu aute tabernaculi ex varietate cortinaru r flozu puidit Salomd ornameta diuersaru virtutu qb? xps ornauit matre sua: de q? debebat carne asumere r in qua no solu taq? in tabernaculo sposa li sz etia taq? in tabernaculo materno o?bebat spe/ cialr bñanari. Qz virgo maria prius fuit sposa q? mater xpi qz prius cocepit xpm me?e p gr az q? car/ ne: vt inq? Aug. in lib. de scia virginitate. Itē per hoc q? illa archa federis fuit posita in illo materia li tabernaculo veteris te. puidit Salomon qualif xps de? r homo debebat reponi r p nouē menses carnaliter portari in vtero virginali ipsius beate marie matris sue. Itē p hoc q? dñs sedes in archa federis super cherubin r infra tabernaculus. r de tabernaculo loquebat Adoyz r per moy. toti po/ pulo: puidit Salomd qualiter verbu diuinu eri/ stens in archa bñantatis r intra vteruz virginitis debebat sanctificare Jobānem baptista in ventre matris sue: r idē xps existēs in vtero matris fecit eā euāgelizare qñ dixit. Ada gntificat aia mea dñm r. qz filius loqba? p os matris sicut ante fuerat locutus per oza. pphetaru. Itē per hoc q? illa na/ bes ptegebat illō tabernaculū in die ab estu r ar/ doze solis: et in nocte illuminabat tabernaculū et dirigebat r ducebat totū exercitū r pluebat iugi/ ter illud māna ad cibū r refectionē illius ppli: pte/ uidit Salomd qualiter spūsanctus debebat obū/ brare virginez Mariam in sua annuntiatione et qualiter virgo maria debebat rectpere verbuz di/ uinum missima patre taq? pa nem vinum r māna absconditū ad vitā salutē r refectionē oim fidelū Due qdē virtus spūsancti formauit corpus xpi in vtero virginitis ex puris sanguinibus r pseruauit virgine ab oī corruptione r eā in pfecta r integra virginitate seruaui. Et sic māst xps in illo tabernaculo virginali carnalr p nouē menses r spūalr imperpetuū r ēt pz qualiter istō taberna/ culū moy. nō solū pfigurabat tabernaculū xpi ma/ ternum: q? fuit virgo maria: sz et tabernaculū my/ sticum: q? est tota ecclesia. et ideo sicut salo. per illā fabricā arche r tabernaculi puidit fabricaciones corporis xginitis marie in sua coceptioe r creatioe r puidit mysteriū incarnationis: et puidit oēs di/ gnitates virg. ma. supradictas ita pariter puidit totaz fabricacionē et regenerationē toti? eccleie. p/ uidit emi qualr istam ecclesiaz xps ex duob? lignis scz sethyntis et cedrinis. id est ex duobus populis scz ex israelitico et gentili debet fabricare. Se/ cundo qualiter vnguento sue passionis myrrbino debebat per sacramenta perungere. Tertio diuer/ sitate donozū et gratiarum et virtutum decorare et ornare. Quarto christus debebat se in hac eccle/ sia taq? in tabernaculo mystice includere per fidē r gratiaz. Itē puidit qualiter spūsanct? debebat sup istā eccleā i cubare et illā illuminare et ptege/ re r regere r dirigere: r sup eā fructus gr arū r do/ noz et māna sacf oz iugiter pluere ad nutritionē r refectionē r sanitate fidelū. r sic p fabricā r my/ steriū illi? arche et tabernaculi puidēs Sal. myste

riū incarnationis r eccleie fabricatiōis fecit h cātū cū in quo cātat r explicat oia supradicta. Et ideo istud cātū prio xificat de mysterio incarnationis r de btā virgine maria q? fuit tabernaculū xpi mater/ nū. ex psequētī at xificat de tota ecclesia: q? est taber/ naculū mysticum: in quo xps bitat p fidē r grām: qz plebs israelitica despōsata p xba de futuro pete/ bat in prio cātico a xpo spōso suo psonalr r spūa/ liter per incarnationē ofulari r trabi r in tbalaz/ mū itroduci: r plebs gētilis petebat cū altera so/ ciali r dealbari: r vtraq? plebs scā vna spōsa pe/ tebat sil a xpo pasci r sub vmbra illi? ptegi r qesce/ re r c. Et q? spōsus pmissit vtriusq? petitiōib? anue/ rer satisfacere: id in h scdo cātico exequitur de adim/ pletiōe pmissi. Et sic salomd itroduci spōsam ad loquēdū agēdo grās: qz recepit ofculū r bñfi/ cū incarnationis a spōso. A V Sz e aduertēdū q? in illa bñdicta incarnatione q? denota r itelligit plac/ cubitū et aplerū in h cātico fuit facta tripler vnto/ prio vnto psonalis xbi cū illa bñantate a sūpra/ scdo vnto maternalis xpi cū maria mēe sua. Ter/ tio vnto mystica et spōsialis xpi cū ecclesia: r sic d? q? lī/ bet istarū vntionū xificat istud scdm cātico: r ideo iste dialog? pōt eē prio iter bñantate assumptā r xbu. scdo inter xginē mariā r xpm filiū suū. Ter/ tio inter ecclesiaz r xpm spōsuz suū. Sed qz ista tri/ pler vnto fuit celebrata i psona xgis marie inq? tū ex puris sanguinib? eius xbu assumpsit carnē r in ipa maria prio xps despōsaut ecclesiam: id in toto isto cātico ipsa pte loq? p bñantate xpi assumpta r p seipsa et p tota ecclesia. Et sic xgo maria prio in persona sui: qz recepit xpm in vtero suo p carnē et fidē: et ex psequētī agit grās i psona eccleie: cui? ipsa est mēbrū p mū: r agit grās in psona sui: inq? tū meruit eē mē dei electa inter oēs mlieres: et sin/ gularis i pceptiōe xpm et portādo et pariedō ipz vltra legē altarū mulierū. B Ad cui? intellectū est. notādū sū Aug. in sermōe primo de annūcia/ tione q? in illa bñdicta incarnatione et pceptu filij tota maledictio est mutata est in bñdictionē ma/ rie: nā eue dictū est qz obedisti serpēti r c. multipl/ cabo erūnas tuas: r in dolore paries pcept? tuos r c. Sz marie dictū est. Ave grā plena dñs tecū: bñ/ dicta tu in mulierib?. Et spūsanctus supueniet in te r c. Itē p elizabet dictū est ipsi. Bñdicit? fruct? vē/ tris tuze. An qz eue cū ceteris oib? alijs mlierib? dictū est vt pceptēt pcept? suos cū feditate libidinis et corruptioe et portarēt eos cū grauedie et mlti/ plicet miseria et parerēt cū dolore et maiore corru/ ptioe: et nō sola xgo ma. pceptit xpm sine feditate r fe/ toze libidinis ex solo ope spūsancti et portauit cū gau/ dio sine grauedie et miseria: et pepit sine dolore r cū integritate xginitatis. Et sic ille pcept? et fru/ ctus bñdicit? nō attulit mēi maledictionē altaruz mlierū imo abstulit oēs illas maledictioes: et attu/ lit ipsi p rarias bñdictiones. Dicit q? maria grās ago deo meo qz impleuit desiderū meū r totū eccle/ sie fidelū: nā ego petebā i psona toti? eccleie ofcu/ lari et trabi a spōso et itroduci i tbalamū eius: sz totū hoc ipletū est in me: quia ventrē meū virgina/ lem fecit tbalamū in quo voluit habitare in sua in/ carnatione: quia ex me voluit carnē assumere. et in

me tanq̄ in suo tabernaclo et accubitu et lectulo
bitare p̄ carnis assumptionē. cuius cōceptus nō
fuit mihi cū maledictioe s̄m legē aliarū mulierū
immo cū oī b̄ndictione vltra legē aliarū. Nam cū
x̄ps rex sp̄sū me⁹ esset in accubitu suo. s. i. thala/
mo h̄ginali vteri nec nō cōcepit ipsum cū fedira
te libidinis mel ex virili semine s̄ mystico spiramē
ne et ope sp̄sū facti: et sic dū ipse rex x̄ps esset et cōci
peret in accubitu suo nard⁹ mea. i. h̄ginitas mea
dedit odore suū: qz nō cōcepti cū libidie fediratis
sed cū pudore et odore h̄ginitatis et integritatis
Itē dilectus me⁹ x̄ps fuit mihi tāq̄ nard⁹ fugans
oēm fetore et fedirataē. Itē fuit mihi tāq̄ fascicul⁹
myrrbe p̄seruas ab oī corruptioe. vñ sicut myrrba
posita itra corpa mortuorum nō pm̄ittit illa cor/
rūptiō: ita x̄pus p̄cepit in vtero meo nō pm̄isit me
corrūpti a h̄ginitate: imo seruauit itegritatē. Et iō
dilectus me⁹ tanq̄ fasciculus myrrbe inter vbera
mea cōmorabit p̄seruans me ab oī corruptioe.
Itē dilect⁹ meus nō solū fuit in accubitu et vtero
meo sicut nard⁹ et fascicul⁹ myrrbe: sed et sicut bo
trus cypri i vineis engaddi. vbi crescit arbor bal
sami que d̄r cypus. q. d. qz x̄ps fuit sicut balsamū
i vtero meo. Nam balsamū ē liquor p̄ciosissim⁹. p̄/
netratu⁹ nā sicut balsamū positi i vola et palma
penetrat totā manū absq̄ incisioe et lesione: ita
p̄ter x̄ps in cōcipiēdo et nascendo fuit tāq̄ balsa
mū: qz introiuit et exiuit p̄ clausam portā clausū
h̄ginalis cōferēdo plē et fecūditatē nō auferēdo
h̄ginitatē. Fuit ḡ x̄ps in vtero virginali ip̄si m̄ris
marie tanq̄ nard⁹ odorifera pelles oēm fetore lī
bidinis et fedirataē. Et fuit tāq̄ fasciculus myrrbe
p̄seruas ab oī corruptioe. Et fuit tanq̄ botrus
cypri siue tanq̄ balsamū intrās et penetrās clau/
strum h̄ginitis auferēdo fecūditatē nō auferēdo
h̄ginitatē. An salomon cōparat mysteriū icarna
tionis et p̄ceptionis x̄pi ad archā federis existen
tis in tabernaculo inter illa aromata odorifera
absq̄ oī fetore et corruptioe. s. in illo tabernaclo
ex lignis setibinis et cedrinis icorruptibilib⁹ fa/
bricato et p̄ciosissimis vnguētis ilito et sp̄cto
et nobilib⁹ corzins et ornamētis decorato. q. d.
h̄go maria: qz sicut de⁹ rex regū et dñs dominātū
erat in illo accubitu et tabernaclo cū illis aroma
tib⁹ materialib⁹ odoriferis: ita p̄ter sp̄sū pel/
lens oēs fetore fediratis erat sicut myrrba p̄ser
uas ab oī corruptioe et sicut botrus cypri. i. sicut bal
samū penetrās absq̄ lesioe p̄ebēs fecūditatē nō
auferens itegritatē h̄ginitatis. A. ¶ Et no. qz vbi
translatio nra dicit fascicul⁹ me⁹ myrrbe dilect⁹
et in bebreo h̄etur globus musci dilectus meus.
Et h̄ accidit: qz istud nomē mor ip̄ositū in bebreo
ē equo cū. Quia vno mō significat odore siue rē odo
riferā. alio mō s̄ḡt amaritudinē siue rē amarā. Et
iō bebrei moderni sument vñā significacionem
semp̄ per mor: intelligūt et p̄nūciāt muscū in hoc
lib. lxx. aut quos sequit̄ Idiero. in hac parte tran/
sulerūt hoc nomē myrrba in vtraq̄ significatiōe
eo qvtraq̄ significatio conuenit ip̄si myrrbe: qz si
mul est amara et odorifera habens plures perfe/
ctiones et p̄prietates q̄ muscus. Per quas p̄prie
tates ipsa myrrba maxime significabat passionē

x̄pi et eccl̄astica facta vt dicit̄. Et significat vir
tutes tā morales q̄ theologales: q̄ sanāt oē vitiiū
et p̄seruant ab oī pctō. Et multo meli⁹ interpre
tati sunt. lxx. q̄ ip̄si moderni bebrei cū suis falsis
p̄ctis et sua falsa punctuatiōe. B. ¶ Terū est
notandū q̄ illa arbor: ex qua nascit̄ balsamū d̄r cy
prus ap̄ grecos quā salomō transtulit ex assiria
in iudeā et plātauit vineas et ea in engaddi iuxta
mare mortuū et crescit ad modū viminis p̄ modū
vitis et iō d̄r vinea. Que qd̄z arbor: nō patit̄ fer
rū qz si tangit̄ aut scindit̄ ferro: illico aret et siccat̄
sed cū scidit̄ lapide vel osse acuto tūc emittit suc
cū siue liquore p̄ciosissimū qd̄ d̄r balsamū. Et iō
hic ponit̄ botrus p̄ liquore illius vitis et d̄r balsa
mū a ciuitate balsa. vbi antiq̄t̄ crescebat. B. ¶
cl̄ aut̄ appellant etiā ip̄sas cypri. qz aliq̄ creuit
illa arbor in cipro isula. Et facti grana ad modū
botri aut vuc: s̄ ille liquor p̄ciosus qd̄ d̄r balsa
mū nō fit nec exite de botro sed ex calamo siue h̄ga il
lius vitis incisē distillando illū liquorez. et d̄r cy
prus quod interpretat̄ res amena et ē inter p̄p
tatur mixtura: eo qz ille liquor ē amenisim⁹ et p̄cio
sissimus et dignissimus. et penetratiuus quo oēs
reges vngēbant p̄ qd̄ balsamū significat̄ x̄pus et
passio eius et recurrictio a cul⁹ vnctioe oēs dñr
x̄p̄t̄. i. vncti. Dicit ergo h̄go maria qz x̄ps spon
sus et filius me⁹ et dilect⁹ dñs erat in accubitu suo. s̄z
in vtero meo fuit mihi sicut botrus cypri. i. sicut bal
samū in vineis engaddi nascēs: nā sicut balsamū
penetrat carnē absq̄ lesioe et incisioe et p̄seruat
a corruptione et cōseruat in itegritate et p̄petuū
odore in vase suo in quo semel stetit et dignifica
bat boiem vnctū ex eo qz non vngūt̄ ex eo nisi res
ges et sacerdotes et incl̄yti. p̄pter et p̄ceptū et dig
nitatē: ita p̄ter dilectus meus penetrauit clau/
strū meū in cōceptione et natiuitate absq̄ lesione
virginitatis mee: qz l̄z ex me accepit carnis verita
tem: m̄ seruauit virginitatis itegritatē et perpe
tuā dignitatē. qz etiā post ptuz semp̄ appellabor
h̄go et mater dei et beatā me dicit̄ oēs ḡnatiōes.
A. ¶ Ex quibus ptuz qz vterus virginitis marie fuit
accubitus et thalamus x̄pi nardo odorifera oīm
virtutū et ḡrarū p̄fusus et fuit capsula myrrbe electe
et balsami p̄ciosi ip̄sius x̄pi et ipse x̄ps fuit i vte
ro virginali tāq̄ nardus odorifera oīm virtutum
et fasciculus myrrbe eius virginitatis cōseruat⁹
uus. et tanq̄ botrus cypri. i. tanq̄ balsamū pene
trans absq̄ lesione et dignificās et vngēs eā tāq̄
reginā boim et angeloz. et ideo sunt valdenotā
da ista tria aromata hic metaphozice posita rō/
ne suarū p̄prietatū et p̄fectionū que per quandā
excellētā cōueniūt x̄po et virgini marie matrici
qui loquunt̄ in hoc canticō. Nam sicut deus in fl/
gura p̄cepit moysi vt pungeret illud tabernacu
lum in quo archa b̄ta repperet̄ in vnguēto istoz
aromatū. Ita implendo illā figurā voluit illā ma
trē de qua carnē erat assumptur⁹ et in eius vtero
quiesceret perungere et ornare vnguēdo diuersaz
ḡrarū supradictarū. Ideo aduertat lector et q̄rat
Sed qz h̄go maria mater et sponsa x̄pi egit ḡras
de beneficijs receptis a sponso et marie qz faciē
do ipsam matrem dei seruauit in ea virginitatem.

rpus: sponfus et filius redendo vices rident cō/
 mendādo eā in psona eius inquantū m̄. et in p/
 fona ecclesie inquantū spōsa. et p̄mū mēbrū eccle/
 sie et cōmendat eā de multiplici pulchritudie. **E**
Unde est aduertendū q̄ xpm̄ m̄ em suā ad eccle/
 siam cōmēdare idē est q̄ ipam̄ virtutib⁹ et gratijs
 decorare et ornare et ditare q̄ dicere dei est face/
 re: idē tor⁹ iste dyaalog⁹? hui⁹ sc̄bi cāntici inter spōsus
 et spōsam n̄ aliud est nisi ille dyaalogus q̄ fuit in
 ter gabrielē et virginē mariā in mysterio incarna/
 tionis. Zuce p̄mo q̄n̄ āgelus gabriel missus a deo
 dicit. Zue plena gratia ⁊c. Quod mysteriū et dya/
 logū p̄betice cantat salomō in hoc cantico put
 p̄betice p̄uidit in spū. Dicit ergo xpus ad vir/
 ginē matrem et spōsam suā. O amica mea tu dicitis
 q̄ ego sum nardus odorifera et fascicul⁹ myrrhe
 inter vbera tua et sicut borrus cypri. Et ecce ego
 dico tibi q̄ tu es pulchra. i. te fecit pulchram quo
 ad aiam pulchritudie oim̄ gr̄ariū ⁊ virtutū. Et etiā
 tu es pulchra quo ad corpus exterius: q̄ pura ⁊ et
 humilis ⁊ honestissima: q̄ oculi tui sunt sicut ocu/
 li colūbarū on̄dētes in se oēm honestatē et purita/
 tes: et humilitatē absq̄ amaritudinē et felle et oi/
 labē. Cui respondet sponsa. Ecce tu pucher es di/
 lecte mi et decorus ⁊ et speciosus forma p̄ filijs
 hoim̄: q̄ tu es pulcher ⁊ bonus per essentiā ego
 sūnt per participaciones. vnde si qd̄ pulchritudis
 habeo illud recepta te. q̄ me voluisti virtutibus
 et plenitudine gratiarū ornare et plenam gratiā
 appellare et facere et me voluisti in tuū templum
 et habitaculū maternū eligerē et fabricare et san/
 ctificare et consecrare et ex meis puris sanguinib⁹
 bus carnem assumere. Et ideo q̄ tu voluisti orna
 re hoc tabernaculū tuū. inde est q̄ lectulus noster
 est floridus. i. varietate virtutū et gratiarū orna/
 tus et amicus et delectabilis quo ad ornatum.
 Sed quantum ad materiam ex qua fecisti hāc do/
 mum tuam et tabernaculum dico tibi q̄ tigna do/
 moruz nostrarū sunt cedrina q̄ fecisti istud taber/
 naculum persone mee ex duabus tabulis comple/
 tis et coniunctis sc̄z ex carne sc̄bina mundissima
 et pura et ex aīa cedri impuribili et fugatiua om/
 nis veneni et omnis peccati. Et ideo ātiquus ser/
 pens nō potuit me mordere nec inficere suo den/
 te et veneno pestifero: sicut dicitur est q̄ tigna bu/
 sus domus sunt cedrina. Unde tigna dicitur ta/
 bule siue trabes ad inuices colligate sustinentes
 domum. Et laquearia nostra sc̄z trabes maiores
 sunt cypressina et incorruptibilia quasi dicat q̄ si
 cut moyses fecit illud tabernaculū materiale ex
 lignis cypressinis et cedrinis odoriferis et incor/
 ruptibilibus fugatiuis ois veneni. Ita tu sponse
 fabricasti me in domū et tabernaculū tuum mate/
 riale ex carne cypressina et anima cedrina: ne ve/
 neni peccati me valerēt cōtingere: nec serpens an/
 tiquus mordere. q̄ ante animationē carnē meam
 mundaisti et sanctificasti: et in aīatione aīam meā
 simul creasti et sanctificasti: et cōsecrasti et grati/
 ficasti et iudicasti et in me p̄ gr̄am bñtasti. Et sic fui
 immunis ab oi p̄ctō ab infāti creationis: intātū
 q̄ ego possūz dicere q̄ ego sum pulcherrim⁹ flos
 camp⁹ et lilij⁹ cōualū quantū ad puritatē ⁊ mū